
RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE TË 
BANKËS POPULLORE TË REPUBIKËS SË MAQEDONISË SË 
VERIUT 

 

 

 

në mijëra MKD 
 

MJETE 31.3.2024 31.12.2023 

Paratë e huaja efektive 794.948 821.607 
Depozitat në valutë të huaj 76.535.736 107859919 
Letra me vlerë të huaja 158.703.608 145.266.161 
Instrumentet derivative - - 
Ari 27.881.520 25.436.908 
Të drejtat e veçanta të tërheqjes 20.903 13.249 

Kërkesat e bazuara në transaksionet 
e repove në valutë të huaj 

21.957.028 - 

Kërkesa nga shteti për 

marrëdhëniet me FMN-në 

 
37.071.060 

 
29.150.319 

Anëtarësimi në FMN 10528522 10.528.522 

 
Kreditë që u jepen bankave 

 
- 

 
- 

Kërkesa të tjera - - 

Kërkesa nga bankat - - 

 

Pasuri të paluajtshme dhe pajisje 

 

1524332 

 

1.537.211 
Aktivet jomateriale 41.783 46721 
Monedha nga metale të çmuara 6.521 6.082 
Kërkesa nga operacionet 42.290 152.910 
Mjete të mbetura 102.166 115.449 

 
Gjithsej mjete 

 
  335.210.417  

 
320.935.058 



RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE TË 
BANKËS POPULLORE TË REPUBIKËS SË MAQEDONISË SË 
VERIUT 

 

në mijëra MKD 
 

DETYRIMET DHE KAPITALI 31.3.2024 31.12.2023 

Paratë e gatshme në qarkullim 57258384 57.208.828 
Depozita të bankave dhe kursimoreve 78440769 93.207.011 

Rezerva e detyrueshme e bankave në 
valuta të huaja dhe rezerva e 
detyrueshme 
e kursimoreve në denarë 

 

35.684.655 
 

35.241.997 

Bonot e thesarit të Bankës 
Popullore 

9.970.383 9.946.097 

Detyrime në bazë të transaksioneve 
repo valutore 

 
35.346.817 

 
22.484.910 

Depozitat shtetërore në denarë 36.106.301 25.796.921 
Depozita në valutë të shtetit 9.520.640 15.518.617 

Depozitat e shtetit 45.626.941 41.315.538 

 

Depozita të kufizuara 
 

879.077 
 

208.273 

Detyrimet në bazë të ndarjes së SPV-së - në 
emër dhe në llogari të shtetit 

 
15.100.250 

 
14.912.427 

Detyrime në bazë të kredive të përdorura 
nga FMN-ja, në emër dhe llogari të shtetit 

21.970.810 14237892 

Detyrime në bazë të anëtarësimit dhe depozitave 10.528.522 10.528.522 

Detyrime ndaj FMN-së 47.599.582 39.678.841 

 

Depozita të tjera 
 

3.424.122 
 

3.271.500 

Rezerva e veçantë 380 373 
Detyrime të tjera 1.042.012 765.425 

Detyrime të tjera 1.042.392 765.798 

 

Detyrimet totale 
 

  315.273.122  
 

303.328.793 

 
Kapitali 

 
1289789 

 
1.289.789 

Rezerva të përgjithshme 688.977 688.977 
Rezerva speciale 1.697.826 1.697.826 
Rezervat e rivlerësimit 13.311.122 13.929.673 

Rezultati financiar për vitin aktual  
2949581 - 

Gjithsej kapitali dhe rezervat 19.937.295 17.606.265 

 

Gjithsej detyrimet dhe kapitali 
 

  335.210.417  
 

320.935.058 

 


